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    Side 8 – Til helvede tur retur.  
    Men så en aften i 1977 var jeg i gang med at genoplive en skrækslagen patient, som 
fortalte mig, at han faktisk var i helvede.  Han bønfaldt mig om at hjælpe ham ud af 
helvede og ikke lade ham dø.  Da det til fulde gik op for mig, hvor ægte og udpræget hans 
rædsel var, blev jeg selv grebet af frygt.  
    Jeg føler mig nu overbevist om, at der er et liv efter døden, og at det ikke altid er godt.  
 
    Side 11.  Der er et liv efter døden.  Der er en himmel og et helvede.  Nej, men som Altet, 
som vi mennesker kalder for Gud, fortæller os, er der ikke noget helvede, men lysets og 
mørkets verden i det åndelige rige.  Læs om dette i bogen ”Kanaliseringer – Hvordan livet
også kan leves (2008.) af Daniel F. Larsen

    Side 12.  Hver gang patientens hjerteslag og åndedræt begyndte igen, skreg han: ”Jeg er 
i helvede!” Han var rædselsslagen og bønfaldt mig om at hjælpe ham.  Jeg var selv dødens 
skræmt.  Det skræmte mig så meget, at jeg besluttede at skrive denne bog.  
    Han kom da med en meget mærkelig bøn:  ”Hold ikke op!” … Så bemærkede jeg på hans 
ansigt et udtryk af ægte forfærdelse.  Der var et værre udtryk end den rædsel for døden, 
der kan præge nogle døendes ansigter!  Denne patient havde et underligt forvredet 
ansigtsudtryk, der afspejlede den rene gru!  Hans pupiller var udvidede, og han svedte og 
skælvede – han så ud, som om hans hår havde rejst sig på hovedet af ham.  
    Så skete der endnu en mærkelig ting. Han sagde:  ”Forstår du da ikke?  Jeg er i helvede.  
Hver gang, du holder op, ryger jeg ned i helvede igen.  Lad mig ikke komme i helvede!”….
    Men manden mente det alvorligt, og til sidst gik det op for mig, at han virkelig var i nød.  
Han var grebet af panisk rædsel, som jeg aldrig før havde set magen til.   

    Side 14.  Han husker stadig ikke oplevelserne i helvede, men han husker, hvordan han 
stod i baggrunden værelset og så os arbejde med hans krop dér på gulvet.  
    Han husker også, at han mødte både sin moder og sin stedmoder under en af disse 
dødsepisoder.  Mødestedet var en kløft i skønne farver.  Han så også andre slægtninge, som
var døde tidligere.  Denne oplevelse var meget behagelig og fandt sted i en snæver dal med
yppig vegetation, klart oplyst af en kæmpemæssig lysstråle.  Han ”så” sin moder for første 
gang.  Hun var død 21 år gammel, mens han selv kun var femten måneder, og han fader 
havde snart giftet sig igen.  Denne mand havde aldrig set så meget som et billede af sin 
rigtige moder, og dog kunne han flere måneder efter denne oplevelse finde hendes billede 
mellem mange andres, da hans moster, der havde hørt om hans oplevelse, fremskaffede 
nogle familiebilleder til identifikation.  Der var ikke noget at tage fejl af.  Samme 
kastanjebrune hår, samme øjne og mund – ansigtet var det samme som på den dame, han 
havde set i sin oplevelse.  Hun var stadig 21 år gammel.  Der var ingen tvivl om, at det var 
hans moder.  Han var forbløffet, og det var hans fader også.    

Forestillinger om døden 



     Side 35.   I bibelske dage da Elias opvakte enkens søn (! Kong. 4,32)  og endelig da 
profeten Elias selv blev opvakt (2 Kong. 13,20).  I det ny Testamente opvakte Jesus tre 
mennesker: Jairi datter (Mark. 5,21-24).  Enkens søn i Nain (Luk.7,11-15) og Lazarus 
(Joh.11-44)  og så er Jesus egen opstandelse efter at have været død i tre dage baggrunden 
for, at vi fejrer påske.   
    Der er mange beskrivelser, der tyder på, at ånden skiller sig fra legemet i selve 
dødsøjeblikket, og at den kun i tilfælde af reversibel død vender tilbage til legemet.  
    Reversibel betyder: som kan vendes om, eller som kan gøres i omvendt orden.  Modsat 
ikke irreversibel.  Når det drejer sig om om irreversibel død, kender vi ikke tilfælde, hvor 
ånden er vendt tilbage til legeme, hvad der synes at vise, at Bibelen referer til biologisk 
død, når det hedder, at det er ”menneskets lod én gang at dø og derefter dømmes”. (Herb. 
9,27) 
    Følgende eksempel giver en typisk beskrivelse af, hvad slags liv vi kan vente os bag den 
dør, vi kalder døden: ”Jeg husker, at jeg forlod min krop med hovedet først og svævede over
til et hjørne af værelset.  Min kone græd, og jeg prøvede at sige til hende, at hun skulle 
prøve at se herover i hjørnet på mig, så hun se kunne se, at jeg havde det fint.     
    Men hun ville ikke se på mig.  Der var ingen, der lagde mærke til mig.  Jeg svævede mig 
hen forbi de to læger og så ned på min krop.  Mit tøj var brændt af kroppen under branden,
og mit ansigt var i en forfærdelig forfatning med afskallende brændt hud.”…. 
    Lægen sagde: ”Er maskinen indstillet til firehundrede?”, og så satte han  to metalskiver 
på min brystkasse.  De to skiver var forbundet med maskinen.  Jeg så min krop give et 
ordentligt spjæt.  Så vidste jeg, at jeg var tilbage i min krop.  Smerten føltes, som havde et 
muldyr sparket mig på brystet.  Livet nu var afgjort værre end det andet. Jeg husker stadig 
hver eneste detalje. 
    Troen på et liv hinsides graven er fælles for næsten alle kulturer.  Når man studerer 
menneskehedens historie, er det næsten umuligt at finde et folk, som ikke troede på et liv 
efter døden under en eller anden form. 
  

Før bibelsk tid 
    Side 36.   Troen på et liv efter døden blev udtrykt på forskellig vis for tusinder af år siden, 
    Den ægyptiske Dødebog, der måske er det ældste stykke litteratur i verden, er en 
usædvanlig samling bønner og formler, der skal gøre det lettere for den døde at findevej i 
den anden verden.  De gamle ægyptere var tilsyneladende de første, der lærte om sjælens 
uddødelighed.  Deres grave var deres fremtidige hjem.  De grave, de blev begravet i, er over
tusinde år ældre end teksterne i Den ægyptiske Dødebog, der stammer fra tiden omkring 
år  2500 f.Kr.  Som det er tilfældet med det overvældende flertal af mennesker op igennem 
historien, betragtede ægypterne  døden som en afbrydelse i livet, ikke som enden på livet.  
 
   Den tibetanske Dødebog skitserer livet efter døden, således som orientalerne forestillede
sig det for mange hundrede år siden.  Ifølge denne tibetanske beretning finder et 
menneske, at det ved døden ladere sit døde legeme bag sig, og at det erstattes af et 
”skinnende” legeme, der kan passere gennem ting og mure uden at mærke nogen 
modstand.  d.v.s. et energi-legeme. ”Rejser” sker på et øjeblik.  Først ser han, hvordan 
hans venner og slægtninge klager over hans død og gør hans lig rede til begravelsen.  I 
denne nye tilstand oplever hans befriede sjæl alle sanseindtryk skarpere og mere intense, 



og han kan møde andre åndelige væsener, eller måske møder han et ”klart lys”, der giver 
ham en følelse af grænseløs fred og tilfredshed.  På et eller andet tidspunkt bliver han 
imidlertid ”vejet” og dømt i overensstemmelse med sine gerninger under den fysiske 
tilværelse.  Også andre sjælerejser og dødsstadier drøftes i denne bog.    

    Babylonerne havde også  en forestilling om et liv efter døden.  De troede på de dødes 
opstandelse, inklusive dom og straf.  
    Perserne troede, at sjælen, når et menneske døde, måtte passere Samlerens Bro, hvor de
gode og onde ånder i tre dage kæmpede om sjælen.  Hvis de gode ånder sejrede, førtes 
menneskene videre i Sangens Båd; hvis de onde ånder sejrede, styrtede han i 
”Helvedeshusets” afgrund.    
    Grækerne bidrog mere til tankens verden end næsten alle andre kulturer.  De troede, at 
døden kun betød enden for det kødlige menneske, og at sjælen var udødelig.  Den græske 
digter Pindar troede, at nogle sjæle vendte tilbage til jordelivet som vismænd.  Hvilket han
havde fuldstændig ret i.  Læs om dette andetsteds. 
    Den græske filosof Platon lærte, at sjælen skilles fra legemet ved døden, og at den, når 
den har gjort sig fri af den døde krop, mødes og taler med andre dødes ånder, almindeligvis
slægtninge og venner.  Han mente, at disse møder oftest fandt sted i strålende omgivelser, 
som sjælen før eller senere måtte forlade for at møde ”dommen”.  Ved denne blev alt, 
hvad han havde gjort i sit jordiske liv ”afspillet” for ham.   Platon have fuldstændig ret. 
Læs her Michael Newtons bøger;  ”Sjælerejser – Beretninger om livet mellem livene” og 
”Sjæleskæbner – Flere beretninger om livet mellem livene”.  Læs også Dagmar Andresens
bog; ”Er der et liv efter døden? - Vi kan få et bedre liv, hvis vi ved, der er noget ”på den 
anden side”.  Rolf Slot-Henriksen ”Der er mere mellem himmel og jord”.  D. Scott Rogo ”Er
der et liv efter dette?” Elisabeth Kübler-Ross ”Døden og livet efter døden”.  Marion 
Dampier-Jeans ”Mellem to verdener”.  Raymond A. Moody. Jr. ”Livet efter livet – 
Overlevelse af fysisk død – et fænomens udforskning”.  ”Mere om livet efter livet – Endnu
et skridt nærmere løsningen af det store mysterium”.  Og ”Lyset fra den anden side”.   
     Lignende tanker blev beskrevet af den berømte filosof Sokrates.  Da han selv stod over 
for døden, var han overbevist om, at hans sjæl ville ”gå til det sted, der som sjælen selv var 
usynligt, guddommeligt og viist… og hvor…. den virkelig tilbringer resten af tiden hos Gud.” 
     Da man spurgte ham, hvor han ønskede at blive begravet, svarede Sokrates med de 
uddødelige ord: ”Begrav mig bare, hvis I kan fange mig”, idet han dermed mente, at han da
ikke længere ville være til stede i sit legeme.  

    Side 38.  I Dialogen ”Staten” beskriver Platon, hvordan soldaten Er, en græsk soldat, 
der var blevet dræbt i kamp, så, hvordan man skulle til at brænde hans lig på et ligbål.   
    Han forstod da, at hans sjæl havde forladt det fysiske legeme.  Han befandt sig derpå et 
sted, hvor der var barrierer eller”åbninger” der førte fra Jorden til livet efter døden.         
    Ved disse åbninger blev sjælen forhørt og dømt af guddommelige væsener, efter at de 
først havde genoplevet alle jordelivets begivenheder.  Nogle sjæle ville finde lyssøjlen 
lysende på indgangen til himlen, mens andre ville ende med at blive kastet i helvede. Er 
blev imidlertid ikke selv dømt ved denne lejlighed, men blev sendt tilbage til sit fysiske 
legeme.  Han kom til sig selv  på ligbålet og overlevede, så han kunne fortælle sin 
forbløffende historie. 



    Platon formanede derefter sine læsere:  ”Det er derfor mit råd, at vi altid bør holde fast 
ved den himmelske vej og stræbe efter retfærdighed og dyd, eftersom sjælen er udødelig og
i stand til at udholde enhver slags godt og enhver slags ondt”.    

Andre opfattelser   
    Side 39.   De forestillinger vi gør os om livet efter døden, vi finder udtrykt i forskellige 
kulturer, udviser mange ligheder.  Nogle stammer i Central-Afrika tror på en åndelig 
tilværelse efter døden.  
    Amerikas indianere lignede engang ægypterne med hensyn til deres tro på et liv efter 
døden.    Hinduerne tror på en slags himmel med perler og ædelstene på flodbredderne, og
med blomster, musik, latter og glæde i overflod.    De fleste buddhistiske sekter beskriver et
skønt paradis efter døden.  Glæden er universel.   
    Livets længde er umådelig, og ordet ”helvede” er ukendt.  Total selvtillid, mener de, fører
til frelse, og denne tilstand nås gennem en række inkarnationer.    
    Muslimerne tror på et liv efter døden, hvor paradis overgår alting her på Jorden. De tror, 
det er et overdådighedens og lystens sted, der kun er lovet dem, der følger Allah.    

   Den kristen æra 
    Side 40.    Akkurat som Kristi fødsel sætter skel i vor tidsregning, gør den det også i 
Historien og den filosofiske debat gennem tiderne.   Den kristen kulturs syn på døden og 
udødeligheden er en parallel til oldtidens opfattelser, men den føjer det manglende led til, 
som består i Skaberens åbenbaring af sig selv i et menneskes skikkelse.   
    Omkring år 177 forkyndte Irenæus, der var biskop i Lyon I Gallien (Frankrig), at sjælen 
fortsætter sin eksistens efter at være skilt fra legemet ved døden.   Med citater fra Det ny 
Testamente lærte han, at det hele menneske består af krop, sjæl og ånd.  
    ”Fugl Føniks” et latins digt fra 300-tallet af Lactantius, hævder, at mennesket måtte 
forlade Paradis på grund af synd, men kan genvinde Paradis gennem løftet om opstandelse.
    Døden bliver defineret som adskillelse af legeme og sjæl, men de to dele forenes til sidst 
igen ved opstandelsen.   Gud, sjælens skaber, har kun givet os én vej til forløsning: gennem 
Jesus Kristus.  
 
    Side 41.  Det er interresant, at alle de af mine patienter, der fortalte om livets 
fortsættelse efter døde, uanset om det var godt eller dårligt, almindeligvis mødte kære 
afdøde, på en slags sorteringsplads, hvor der ofte var en slags barriere, der forhindrede 
adgang til en mere varig type tilværelse.  Det ”Lys” de ofte så, repræsenterede strålende 
omgivelser, medens det i andre tilfælde syntes at være er englevæsen.  Djævlelignende 
væsener blev almindeligvis ikke beskrevet med ord, der refererede til lys, men med ord, der 
refererer til mørke….  Således har vi nu til vor rådighed nogle personlige vidnesbyrd fra 
mennesker, som er døde og har stået ved begyndelsen til det næste liv, og som så er vendt 
tilbage, så de kan fortælle os, hvad de oplevede.  Deres beretninger er forbløffende 
åbenbaringer!  Ifølge disse beretninger er der både et godt og et dårligt sted.  
    Lysets og mørkets verden.  Som skaberen, Gud selv, fortæller det i bogen: 
”Kanaliseringer - Hvordan livet også kan leves”. Og som Birgit Klein i sine bøger også 
fortæller om dét.  Bøgerne: ”Jeg er Vejen, sandheden og livet – Om Jesus og hans mission
på jorden.” ”Jorden dør uden kærlighed.” ”Himlen er på jorden.” ”Og jeg ser en ny jord.”  



    Kunne Bibelen måske være sand?  Hvis bibelen er sand, havde Jesus virkelig en 
førstehånds-oplevelse: han vendte tilbage til livet ved opstandelsen.  Han vendte tilbage til 
livet fra en tilstand af fuldstændig, biologisk, irreversibel død! 

    Side 43.                                    Åndens rige: Nogle iagttagelser 
    Hvis vi ikke ser det, siger vi, at det ikke er til.  Og skønt vi ser, er det ikke sikkert, at vi 
forstår: ”… fordi de skønt seende dog ikke ser, og hørende dog ikke hører og forstår ikke 
heller” (Matth. 13,13)  Dette har været et af mine egne problemer.  Og mange, mange 
andres problemer.  Og dog er der mange mennesker, som har oplevet klinisk død, der 
fortæller os om, hvordan de faktisk så sig selv skilles fra deres døde legemer i åndelig 
skikkelse og undrede sig over, hvorfor vi ikke kunne høre dem tale til os.  Som tidligere 
omtalt, forvirrer det dem, at alle mennesker i værelses bliver ved med at se på det døde 
legeme og ikke kan se dem, som de nu er.  Den ”afdøde” kan se og høre menneskene i 
værelset, men kan ikke ses eller høres af dem.  Tilsyneladende er du og jeg blinde for 
denne åndelige verden i vort nuværende liv.  
    Måske er denne blindhed grunden til, at vi, når vi ser på et lig, antager, at den person, 
som ”boede i” dette døde legeme, også er død, medens tilfældet i virkeligheden er det, at 
denne ”person” er ”flyttet ud” af legemet og har ladet det livløst tilbage.   
    Salomo synes at have givet en god beskrivelse af sin forestilling om døden for et troende 
menneske, når han taler om, at ”støvet vender tilbage til jorden som før og ånden til Gud, 
som gav den”. (Præd. 12,7). 
    Ved døden bliver legemet et tomt legeme; forladte protoplasma, (det levende materiale i
en celle) som engang husede et levende menneske, bliver et koldt, livløst kadaver, der 
venter på at vende tilbage til den jord, det kom af.  Vi er født af stjernerne i Universet. 

    Side 47.                                   Mærkelige møder på grænsen til døden 
    Følgende eksempel er stykket sammen af flere forskellige beretninger.  Individuelle 
beretninger kan afvige fra denne på en hel del punkter: 
    Et døende menneske besvimer simpelthen eller mister bevidstheden uden at føle 
smerte, når døden indtræder, og dog kan hun/han høre, at lægen erklærer hende/ham for 
død.  Så opdager hun, at hun er uden for sit eget legeme, men stadig i det samme værelse, 
stående dér som tilskuer til alt, hvad der foregår.  Hun iagttager, hvordan hendes legeme 
bliver underkastet genoplivnings-forsøg, og må ofte flytte sig for at komme til at se for de 
andre tilstedeværende.  Eller måske iagttages hun, hvad der foregår, svævende nær loftet.  
    Ofte står eller svæver hun bag ved lægen eller sygeplejersken og ser dem fra nakken, 
mens de arbejder på at få liv i hendes krop igen.  Hun lægger mærke til, hvem der ellers er 
til stede i værelset, og hører, hvad de siger.  Hun har svært ved at tro på, at hun er død, at 
det livløse legeme engang var hendes legeme.  Hun føler sig i fin form!  Kroppen har hun 
forladt, som om den var en genstand.   
    Efter at hun har vænnet sig til sin mærkelige tilstand, lægger hun mærke til, at hun har et 
nyt legeme, som føles virkeligt og er udrustet med meget skarpere sanser.  Hun er ikke et 
spøgelse.  Hun kan se og føle og tænke og tale akkurat som før.  Men nu har hun fået nye 
”privilegier”.  Hun opdager, at hendes nye legeme giver hende ubegrænsede muligheder 
for at komme fra ét sted til et andet og for at læse andres tanker, og der er næsten ikke det,
hun ikke kan.  Måske hører hun nu en mærkelig lyd, hvorefter hun finder sig på vej gennem 



en lang, mørk passage.  Dette er overgangen fra vores univers i én kvantefysisk tilstand, 
til det åndelige univers i en anden kvantefysisk tilstand, uden tid og uden tyngdekraft, 
idet det er tyngdekraften der skaber tiden.  
     Hun kan bevæge sig hurtigere eller langsommere, men hun rører ikke væggene og er 
ikke bange for at falde.  Da hun dukker frem af tunnelen, ser hun måske foran sig et 
strålende oplyst landskab af udsøgt skønhed, hvor hun mødes med venner og slægtninge, 
som er døde før hende.  Så kan det være, at hun oplever en samtale med et lysvæsen eller 
et mørkevæsen.  Dette landskab kan være ubeskriveligt skønt, ofte en bølgende eng eller 
en smuk by; eller det kan være ubeskriveligt rædselsfuldt, et fangehul eller en kæmpestor 
hule.  Enten lysets verden eller mørkets verden, med de arbejdere der hersker der.  Læs 
her om dette i bogen ”Kanaliseringer - Som livet også kan leves. 2008” Hun oplever 
måske, hvordan alle de vigtigste begivenheder i hele hendes liv passerer revy for hende på 
et øjeblik, som om det var forspillet til en domsafsigelse.   
    Som hun vandrer afsted sammen med sine gode venner eller slægtninge (ofte 
forældrene, når der er tale om en af de gode oplevelser). Kommer hun almindeligvis til en 
barriere, som hun ikke kan passere uden at umuliggøre en tilbagevenden til det fysiske 
legeme og jorden. Dvs. Til vores univers som beskrevet af videnskaben.  På dette tidspunkt
af oplevelsen bliver hun som oftest sendt tilbage og vågner pludselig op i sit gamle legeme, 
eventuelt til oplevelsen af elektrisk chok-behandling eller smerterne ved, at nogen presser 
hendes brystkasse sammen.  

    De skrækindjagende oplevelser er muligvis lige så talrige som de behagelige.  Som det 
gælder for de gode oplevelser, kan de, der har haft onde oplevelser, have besvær med at 
forstå, at de var døde, da de stod og så på, hvordan folk arbejdede med deres livløse 
legeme.  De passerer måske også igennem en mørk tunnel efter at have forladt 
dødsværelset,  men i stedet for at dukke frem af tunnelen til et lysende landskab, kommer 
de til en mørk, tåget egn, hvor de møder groteske mennesker, som driver om i de mørke 
skygger eller færdes langs en brændende ildsø.  Rædslerne trodser beskrivelse, og det er 
svært at huske dem.  Det er vanskeligt at få detaljer med, når man sammenligner dem med 
de behagelige oplevelser.  
    Det er vigtigt at man taler med patienter, som har været døde, straks efter 
genoplivningen, mens de endnu føler sig i vanskeligheder og råber på hjælp, og før de kan 
nå at glemme eller fortie deres oplevelse.  Disse mærkelige, negative møder har en 
dybtgående indvirkning på deres fremtidige liv og deres syn på døden.  Jeg har ikke set ét 
eneste sådant menneske forblive agnostiker eller ateist.  
    Agnostiker: en tilhænger af Agnosticisme: den anskuelse at man ikke kan erkende 
noget som ligger uden for erfaringen; især om Guds eksistens.  
    Ateisme: en livsanskuelse der fornægter eksistensen af en guddommelig magt. 

    Side 53.  En detaljeret beretning fra en læge, som i 1889 under en coma-tilstand, der 
fulgte et voldsomt angreb af tyfus, i fire timer var uden mærkbar puls og i en halv time 
uden konstaterbart åndedræt.  Om sin egen døds oplevelse fortæller dr. Wiltse selv:

    ”Jeg kom igen i en tilstand af bevidst eksistens og opdagede, at jeg stadig var i mit 
legeme, men at legemet og jeg ikke længere havde nogen interesser til fælles.  For første 



gang så jeg i forbavselse og glæde på mig selv…. med al en læges interesse betragtede jeg 
min legemlige anatomis undere, (og da han indså, at han var dette døde legemes levende 
sjæl, tænkte han) jeg er død, således som mennesker forstår døden, og dog er jeg lige så 
fuldt menneske som før.  
    Jeg er ved at forlade legemet.  Jeg betragtede interesseret, hvorledes det går til, når sjæl 
og legeme skilles …. jeg husker tydeligt, hvordan jeg forekom mig selv som noget i retning 
af en vandmand, hvad angår farve og form.  (Hans ånd forlod derpå legemet og) jeg 
svævede op og ned;  og sidelæns som en sæbeboble, der hænger fast i kridtpiben, indtil jeg 
omsider brød fri af legemet…. Hvor jeg langsomt steg til vejrs og udvidede mig til et 
menneskes fulde skikkelse.  Det lod til, at jeg var gennemsigtig med et blåligt skær (og da 
han vendte sig om for at gå ud af værelset, kom hans) albue i kontakt med armene på et 
par herrer, der stod i døren.  Til min overraskelse gik hans arm lukt gennem min, uden at 
jeg mærkede noget.  De ”fraskilte” dele forenede sig igen, når vi går igennem den.  Jeg 
kastede et hurtigt blik på hans ansigt for at se, om han havde bemærket kontakten, men 
det så det ikke ud til; han stod blot og så ned på lejet, som jeg lige havde forladt.  Jeg 
kiggede i samme retning som han og så på mit eget døde legeme.  
    Jeg lå således, som jeg havde gjort mig så stor umage for at anbringe det, lidt drejet om 
på højre side med fødderne tæt sammen og hænderne foldet overbrystet.  Jeg var 
forbavset over, så blegt ansigtet var…. Jeg så en hel del mennesker sidde eller stå rundt om 
liget, og især bemærkede jeg to kvinder, der så ud til at knæle ved min venstre side, og jeg 
vidste de græd.  Jeg har senere fået at vide, at det var min kone og min søster… ” 
    jeg forsøgte nu at tiltrække mig de tilstedeværendes opmærksomhed i den hensigt at 
trøste dem og forvisse dem om deres egen udødelighed.  Jeg bukke spøgefuldt for dem og 
hilste med højre hånd.  Jeg gik omkring iblandt dem, men de tog ingen notits af mig. 
    Så slog situationen mig som humoristisk og jeg brast i latter …. Jeg afsluttede sagen ved 
at sige til mig selv: ”De ser kun med legemets øjne.  De kan ikke se ånder.  De står og ser på,
hvad der er mig, men de tager fejl.  Det dér er ikke mig.  Dette her er mig, og jeg er lige så 
levende som nogen sinde før.” 
…. Hvor er jeg dog godt tilpas, tænkte jeg.  For kun få øjeblikke siden var jeg forfærdelig syg
og havde det elendigt.  Så kom den forandring, vi kalder døden, og som jeg har været så 
bange for.  Det er forbi nu, og her er jeg – stadig et menneske, levende og tænkende, ja, jeg 
tænker så klart som aldrig før, og hvor har jeg det dog godt; jeg bliver aldrig mere syg.      
    Jeg kan aldrig mere dø.  Og af bare overstrømmende glæde dansede jeg nogle trin og 
vendte mig så om og kiggede ind af den åbne dør, hvor jeg kunne se hovedet på mit legeme
ud for mig.”  

     Han beskrev derpå, hvordan han blev løftet op og blidt skubbet gennem luften af en 
eller andens hænder og sat på en vej til himlen, som han vandrede på, til han kom til tre  

    ”vældige klipper, der spærrede vejen.  Her standsede jeg og spekulerede på, hvorfor så 
skøn en vej var blevet spærret på denne måde, og mens jeg overvejede, hvad jeg skulle 
gøre, stod der en stor mørk sky, der var nogle og tres meter på hver led, over mit hoved …. 
    Jeg blev mig en nærvær bevidst, som jeg ikke kunne se, men som jeg vidste var på vej ind 
i skyen fra sydsiden.  Nærværelsen forekom mig ikke at have nogen form, fordi den fyldte 



skyen som en eller anden vældig intelligens, …. ( og da skyen) hvilede let på begge sider af 
mit hoved, trængte tanker, der ikke var mine egne, ind i min hjerne.  
    Dette her hans tanker og ikke mine, sagde jeg; det kunne i og for sig godt være græsk 
eller hebraisk, så vidt jeg forstår, men hvor venligt jeg dog bliver tiltalt på mit eget 
modersmål, så jeg kan forstå, at ”alt er godt”.  Og dette væsen sagde til mig: ”Dette er 
vejen til evighedens verden.  Klipperne er grænsen mellem de to verdener og de to liv.  Når 
man først er kommet forbi dem, kan man ikke mere vende tilbage til legemet.  Hvis man er 
færdig med sin gerning på Jorden, får man lov at komme forbi klipperne.  Hvis man 
derimod ved nærmere eftertanke bliver enig med sig selv om, at…. man ikke er blevet 
færdig på Jorden, kan man vende tilbage til legemet. …. Jeg følte mig fristet til at gå over 
grænselinjen …. nu, da jeg var så nær, ønskede jeg at komme over på den anden side og 
blive dér …. og træde med venstre fod over linjen.  Idet jeg gjorde det, viste en lille, intens 
mørk sky sig foran mig og kom hen imod mit ansigt.  Jeg vidste jeg ville blive standset.  
    Jeg følte, hvordan kraften til at bevæge mig og tænke forlod mig.  Mine arme hang 
kraftesløse ned lang min side, mit hoved faldt forover, skyen rørte ved mit ansigt, og jeg 
vidste ikke mere af noget.  Uden forudgående tanke og, som det syntes, uden anstrengelse 
fra min side lukkede jeg øjnene op.  Jeg så på mine hænder og derpå på den hvide seng, jeg
lå i, og da det gik op for mig, at jeg var tilbage i mit fysiske legeme, udbrød jeg forbavset og 
skuffet:  ”Skal jeg nu dø igen?” 
    Jeg følte mig overordentlig svag, men dog stærk nok til at fortælle om min ovenfor 
beskrevne oplevelse til trods for alle formaninger om at tie …. Jeg kom mig hurtigt og godt. 
    Der er masser af mennesker, der vil kunne bevidne sandfærdigheden af ovenstående 
beretning, hvad min fysiske tilstand angår.  De vil også kunne bevidne, at således som jeg 
beskrev forholdene omkring mit legeme og uden om i værelset, således var de faktisk. 
    Jeg må derfor på en eller anden måde have set dette sceneri.” * 
* F. W. Myers:  Den menneskelige Personlighed og dens Bestaaen efter legemets død”.  
Bind II, side 304-311.

    Side 66.  Følelsen af at ”svæve” efter at være skilt fra legemet og følelsen af at overgå til 
en ny dimension forekommer almindelig i næsten alle beretninger. 
    Under denne coma fandt jeg mig selv svævende i en dal.  Der var et lys i det fjerne på et 
bjerg, og da jeg nærmede mig bjerget, så jeg skønne orkideer og andre blomster, der 
groede på den klippefulde skråning.  Mellem de store sten så jeg min bedstefar stå.  
    Han havde været død i flere år.  Jeg talte ikke med ham, men jeg vidste at jeg gerne ville 
blive, og jeg ønskede ikke at vende tilbage.  Jeg så også et kors, der var rejst på bjergsiden, 
og en skikkelse, der hang på korset, stadig levende.  Jeg véd det var Jesus.  Jeg havde en 
følelse af, at dette både var verdens begyndelse og ende.  Derefter vågnede jeg op i mit 
legeme igen.   
    For cirka tre år siden havde jeg en lignende oplevelse, da jeg gennemgik en operation for 
et degenereret hofteled…. De var ved at gøre mig klar til bedøvelse, da de pludselig troede, 
jeg var død.  Jeg følte ikke nogen adskillelse af min ånd fra legemet, og jeg husker heller 
ikke nogen tunnel.  Jeg fandt mig pludselig svævende i den samme dal, hvor jeg havde 
været før.  Med denne gang var både min bedstefar og min bedstemor på bjergskråningen. 
    Min bedstemor sagde: ”Du kan ikke komme med os.  Du er nødt til at vende tilbage”.  
Hun græd, fordi jeg ikke kunne blive.  Jeg er ikke sikker på, om det var en domsplads, eller 



hvad det var.  Jeg  ved bare, at det forandrede hele mit liv.  Jeg glæder mig mere over livet 
nu, fordi jeg ikke er bange for fremtiden.  

    Side 68.  Der er rigeligt af saglighed, fred og eufori i beretningerne om de himmelske 
møder i sammenligning med oplevelserne af fordømmelse, som vi sjældent hører 
rapporteret. 
    Som læseren måske allerede har bemærket, refererer mange af de ”strålende” oplevelser
ikke nødvendigvis til ”himmelske” oplevelser.  En patient, som blev kaldt til live fra en 
tilstand uden puls, ude åndedræt og med pupil udvidelse, havde pludselig en ”ny 
forståelse” af sit forhold til sit miljø og til verden.  Overgangen fra livet til døden havde 
været nem og uden tid til at føle frygt.  Han så ikke sit liv passere revy for sig.  
    Derimod beskrev han, hvordan han med stor fart passerede gennem et net af stor 
lysstyrke, tilsyneladende et gitterværk af lysende tråde.  Da han standsede, blev dette 
vibrerende lys blændende i intensitet og tappede ham for energi.  Der var ingen smerter og
intet ubehag.  Gitterværket havde omdannet ham til en form hinsides tid og rum. Han var 
et nyt væsen. Personlig frygt, håb og savn var borte.  Han følte han var en uforgængelig 
ånd.  Som han ventede på, at der skulle ske noget stort og skelsættende, vendte han 
pludselig tilbage til sit legeme på operationsbordet. 
 
                                                                                    Lyset engel 
     I nogle få tilfælde, uanset om det er de behagelige eller de ubehagelige, husker 
patienten ikke selve adskillelsen fra legemet og husker ikke passagen gennem en tunnel 
eller lignende.  Mange af dem husker imidlertid, at de møder et himmels væsen (eller et 
grotesk væsen) eller en eller anden slags væsen, der var der for at hente dem.  Nogle 
identificerer denne skikkelse med Jesus eller en ”Lysets engel” eller et eller andet ”helligt 
væsen”.  Jeg har ikke hørt om nogen, der påstod, at de har set djævlen.  Det er et 
interessant træk, at det pågældende væsen, uanset hvilken slags væsen der er, 
almindeligvis ikke identificerer sig selv.  Det er sædvanligvis den person, der har oplevelsen,
der udfører identifikationen.  Således hinduer, muslimer og buddhister for eksempel, at de 
ser deres guddomme, medens kristne identificerer væsenet med Kristus.  Følgende 
beretning er et eksempel på dette sidste:  
    
   ”Pludselig følte jeg mig befriet for mine skrækkelige smerter i brystet.  Jeg følte mig i en 
opløftet stemning.  Jeg kan ikke helt finde udtryk for det.  Jeg svævede ind i egn, der lignede
himlen.  Der var vidunderligt lyst med huse og gader af guld, og jeg så en skikkelse med 
langt hår, klædt i en strålende hvid dragt.  Der strålede lys ud fra ham til alle sider. Jeg talte 
ikke med ham.  Jeg er sikker på det var Jesus. Da han tog min hånd, var det næste jeg 
huskede, at min krop gav et spjæt.  Du stod og rystede mig, og så kom smerterne tilbage.  
    Men jeg var på tilbage på Jorden igen.  
   
    Andre møder med en ”lysets engel” ligner dette tilfælde:   ”
    Jeg vidste jeg var ved at dø.  De havde netop kørt mig på hospitalet. Og så følte jeg denne
her smerte i hovedet og så et stort lys, og alting hvirvlede rundt og rundt.  Derefter følte 
jeg mig fri og fredfyldt og en lille smule uhyggeligt godt tilpas. Jeg kiggede ned på det 



sygehuspersonalet, der var i færd med at arbejde med mig, og det bekymrede mig ikke det 
fjerneste.  Jeg undrede mig over, at det ikke bekymrede mig.   
    Så blev jeg indhyllet i denne her mørke sky og passerede gennem denne her tunnel. Jeg 
dukke frem af den anden ende af tunnelen i et hvidt lys med en blød glans. Dér var min 
broder, som var død tre år tidligere.  Jeg prøvede at gå igennem en døråbning, men min 
bror stod i vejen for mig, så jeg ikke kunne se, hvad der var på den anden side; han ville ikke
lade mig se.  
    Da så jeg alligevel, hvad der var bag ham.  Det var en strålende engel. En lysets engel. 
Jeg følte mig hyllet i en kærlighedskraft fra denne engel, der undersøgte og ”vejede” mine 
inderste tanker.  
    Jeg blev ”gennemlyst” i mit inderste, og så lod det til, at jeg fik tilladelse til at mærke 
tilstedeværelsen af nogle af mine kære, som var døde tidligere.  Derpå ligesom sprang min 
krop op fra lejet på grund af det elektriske stød, de gav mig, og så vidste jeg, at jeg var 
tilbage på Jorden igen.  

    Denne oplevelse af at møde et kærlighedsvæsen, der ”visiterer” én i skønne omgivelser 
er noget, som ofte bliver rapporteret.  Også folk, der kalder sig ateister, har fortalt mig om 
sådanne oplevelser, som siger de, beviser at der ikke findes noget helvede, og at Gud, hvis 
han/hun er til, elsker alle mennesker og derfor ikke vil straffe noget menneske.  
    I hver eneste beretning bliver personen imidlertid sendt tilbage til sit legeme, før nogen 
beslutning er truffet, og før der er taget skridt til at føre nogen slags beslutning ud i livet.  
    Dette møde kort efter døden kunne tænkes kun at gælde et sorteringssted. 

    Følgende tilfælde drejer sig om en ikke-kristen patient:  Med ét begyndte jeg at stige 
hurtigt til vejrs gennem denne her kæmpestore tunnel, rundt og rundt, men uden 
overhovedet at røre ved væggene.  Jeg sagde til mig selv: ”Gad vidst, hvorfor jeg ikke 
rammer væggene?”  Så blev jeg standset af denne strålende oplyste person.  Han vidste 
mine tanker og så hele mit liv igennem.  
    Han sagde til mig, at jeg skulle vende tilbage – at min tid ville komme senere.  Jeg følte 
mig velkommen. Jeg husker ikke, at jeg kom tilbage i mit legeme, men jeg husker, at de 
vækkede mig og fortalte, at mit hjerte var gået i stå, lige som de havde fået det i gang igen. 

    Somme tider synes det omtalte lys at oplyse hele landskabet.  Sædvanligvis beskrives det
som et meget kraftigt, men ikke blændende lys.  Nogle beskriver et ”væsen” inde i lyset, 
andre ikke.  I begge tilfælde synes de at sanse en tanke-kommunikation med alle 
omgivelserne ved lysets tilstedeværelse.  De, om er stærke i troen, er ikke i tvivl om, at 
lyset repræsenterer Jesus Kristus.  Nogle siger, at han utvetydigt sagde hvem han var.  
    Dette lys omtales talrige steder i Bibelen.  Jesus sagde for eksempel: Endnu en liden tid er
lyset hos jer.  Vandrer, mens I har lyset, for at mørket ikke skal overfalde jer!  Og den, som 
vandrer i mørket, véd ikke, hvor han går hen.  Mens I har lyset, tro på lyset, for at I kan blive
lysets børn!” (Joh. 12,35-36)     
     Lyset nævnes også ofte i Det Gamle Testamente:  ”Det folk, som vandrer i mørke, skal 
skue et stort lys; lys stråler frem over dem, som bor i mulmets land.  Du gør fryden 
mangfoldig, glæden stor, de glædes for dit åsyn, som man glædes i høst, ret som man 
jubler, når et bytte deles.”  (Jes.9,2-3) 



   Jeg har faktisk optalt tooghalvtreds henvisninger i en bibelkonkordans (alfabetisk 
fortegnelse over alle de steder hvor samme ord eller samme emne forekommer i et skrift, 
især bibel- eller salmeordbog.) under ordet ”lys”.  Især en af disse er af særlig interesse. 
    I beretningen om Pauli (Paulus) omvendelse fortælles om et lys ”klarere end solen”, som 
blindede ham i tre dage.  Hans ledsagere hørte stemmen og så lyset, men blev forbavsende
nok ikke blinde.  Blandt vore dages beretninger fra mennesker, der har set et strålende lys, 
har vi ikke nogen eksempler på, at det har virket blindende, til trods for dets åbenbare 
kraftige stråleglans.  Det lys, Paulus så, beskrives i Apostlenes Gerninger i både kapitel 9 og 
26.  sidstnævnte kapitel rummer Pauli egen beretning:  
    ”Da jeg i dette øjemed drog til Damaskus med fuldmagt og myndighed fra 
ypperstepræsterne, så jeg undervejs midt på dagen, o konge!  Et lys fra himmelen, som 
overgik solens glans, omstråle mig og dem, som rejste med mig.  Men da vi alle faldt til 
jorden, hørte jeg en røst, som sagde til mig i det hebraiske sprog: Saul! Hvorfor forfølger du
mig?  Det bliver dig hårdt at stampe imod brodden.  
    Og jeg sagde:  Hvem er du, herre?  Men Herren sagde: Jeg er Jesus, som du forfølger. 
Men rejs dig og stå på dine fødder; thi derfor har jeg vist mig for dig, for at udkåre dig til 
tjener og vidne, både om det, du har set, og om mine kommende åbenbaringer for dig… ” 
(Ap. G. 26,12-16)  

Møder på en anden side af barrieren 
    Side 74.  Indgangen til helvede (eller hvad der forekommer at være helvede) kan ske på 
meget direkte måde, ofte ved at den sædvanlige rækkefølge af oplevelsen forskellige 
rækkefølge af oplevelsens forskellige faser springes over.   På lignende måde kan det 
forekomme, at mennesker beretter om direkte indgang i himlen (eller hvad der 
forekommer dem at være himlen), skønt det er det mest sandsynlige, at de først må 
passere over en eller anden slags sorteringsplads eller forbi en eller anden slags barriere.  
    Sorteringspladsen er almindeligvis et mødested (det gælder både gode og onde 
oplevelser), og barrieren er som oftest et hegn eller en mur eller en lignende forhindring.  

    En  midaldrende, overvægtig mand, som havde været død adskillige gange og ligeledes 
adskillige gange  oplevet livet efter døden, før han døde for alvor, rapporterede at nogle af 
disse oplevelser havde ført ham til himmelske steder. …. 
    ….følte jeg, hvordan jeg var i færd med at forlade min krop gennem hovedet; jeg følte, 
hvordan jeg blev fri af kroppen og svævede i luften uden nogen form følelse af at falde.  
    Derefter stod jeg let på mine fødder og så på, hvordan sygeplejerskerne trykkede ned på 
mit bryst. To sygeplejersker mere kom ind, og den ene af dem bar en rose på sit uniform.  
    Endnu to sygeplejersker kom til samt en portør, og så bemærkede jeg, at de havde fået 
min læge tilbage fra stuegangen.  Han havde set til mig tidligere.  Da han kom ind i stuen, 
undrede det mig, hvorfor han var her.  Jeg følte mig udmærket tilpas.  Så lagde min læge 
jakken for at afløse sygeplejersken, der trykkede løs på min brystkasse.  Jeg lagde mærke til,
at han havde et blåstribet slips på.  Det begyndte at blive mørkt i stuen, og jeg havde 
fornemmelsen af, at jeg bevægede mig hurtigt henad en mørk korridor.  Med ét følte jeg 
dette skrækkelige chok i brystet, som om en eller anden havde slået mig.  Så vågende jeg 
op og fandt mig selv liggende i sengen.  Der var kun to sygeplejersker og en portør tilbage.  
De andre var gået.  



     De specielle iagttagelser, som denne patient gjorde, medregnet antallet af 
tilstedeværende mennesker, hvad de foretog sig, og hvad tøj de havde på, kunne senere 
bekræftes.  Rekonstruktionen af tidsforløbet syntes at vise, at han var uden hjerteslag og 
bevidsthed i hele dette erindringsinterval.  
     I kontrast til  de fleste mennesker, der er ude for genoplivning, havde denne patient en 
oplevelse af livet efter døden hver eneste gang, han gennemgik en genoplivnings-
behandling, og de var alle forskellige, og alle var behagelige.  Her følger en af de 
himmelske:     
    ”Igen vendte den forfærdelige smerte i mit bryst tilbage.  Jeg vidste, det betød fare.  
Måske en besvimelse.  Det havde det gjort før…. Så lige med ét blev der sort i stuen igen. 
    Jeg følte ikke mere smerte.  Det næste, jeg véd af, er, at jeg svævede i det fjerneste 
hjørne af stuen oppe nær loftet og så ned på min krop fra fodenden.  Jeg husker det, fordi 
jeg tænkte ved mig selv: ”Jeg vidste ikke, jeg havde sådan nogle store fødder.  Kan det 
virkelig være mig?  Så nu arbejder de med mig igen!  Jeg må være død!”….  Så hørte jeg 
dem sige: ”Jeg er ikke sikker på, han kommer tilbage denne gang!” 
     Det er alt, hvad jeg husker fra stuen, og så bevægede jeg mig hurtigt gennem et mørkt 
rør uden at røre ved væggene, men jeg blev glad, da jeg kunne se lys igen; denne gang 
standsede muren mig imidlertid ikke.  Jeg fløj faktisk lige hen over den.  Jeg fløj gennem 
rummet med stor hastighed.   
     Der var en stor flod neden under mig, og det var ved at blive morgen.  Alt blev lysere og 
lysere.  Jeg så, at jeg passerede hen over en smuk by dernede, idet jeg fulgte floden som en 
svævende fugl. 
    Gaderne synes lavet af skinnende guld og var vidunderligt skønne.  Jeg kan ikke beskrive 
det.  Jeg steg ned i en af gaderne, og der var mennesker overalt omkring mig- glade 
mennesker, som var lykkelige ved at se mig!  De synes klædt i skinnende klæder, der 
ligesom glødede.  Ingen havde travlt.  Nogle andre mennesker kom hen imod mig.  Jeg tror 
det var mine forældre.  Men lige i det øjeblik vågnede jeg, tilbage i hospitalsstuen.  Jeg var i 
mit legeme igen. 

    Beretningerne om at passere forhindringer er ikke ualmindelige i Bibelen.  Et andet 
oplysende eksempel vedrører en patient, som af englevæsener blev ført til en by i 
himmelen:  
    …. men derefter var jeg ikke længer i stuen. En sygeplejerske havde vistnok grebet mig 
om livet bagfra og ført mig ud af stuen.  Vi begyndte at flyve ud af byen, hurtigere og 
hurtigere.  Det var først, da jeg så ned i retning af mine fødder og så spidserne af hvide 
vinger bevæge sig bag ved mig, at jeg blev klar over, at det ikke var en sygeplejerske.  Jeg 
føler mig i dag sikker på, at det var en engel!  Efter at have svævet et stykke tid satte hun 
(engelen) mig ned på en gade i en eventyrlig by med bygninger lavet af skinnende guld og 
sølv og med skønne træer.  Der var et smukt lys overalt – glødende, men ikke så klart, at 
det fik mig til at misse med øjnene.  På denne gade mødte jeg min moder, min fader og min
broder, som alle tre var døde tidligere.  
    ”Dér kommer Paul”, hørte jeg min moder sige.  Da jeg ville gå hen og hilse på dem, 
løftede samme engel mig imidlertid igen op ved livet og førte mig med op i luften.  Jeg ved 
ikke, hvorfor de ikke ville lade mig blive.  I det fjerne kunne jeg se byens silhuet tegne sig 
mod himlen.  Jeg kunne genkende bygningerne.  Jeg så det hospital, hvor jeg var blevet 



indlagt som patient.  Engelen steg ned og førte mig til just den stue, hvor jeg var blevet 
anbragt, og jeg så op på ansigterne af de læger, dr arbejde med mig.  Jeg var tilbage i 
legemet.   

    Side 80.  I nogle sjældne tilfælde er der blevet givet lignende beskrivelser af mennesker, 
der aldrig før i livet havde kendt Bibelens beskrivelser af Det Ny Testamente.   
    …. Det næste jeg husker, er, at jeg kikkede ned på min krop i stuen på hjerteafdelingen. 
Jeg véd ikke, hvordan jeg kom dér, men de arbejde løs med mig…. 
    Dernæst husker jeg, hvordan jeg passerede igennem denne her mørke gang. Jeg rørte 
ikke væggene.  Da jeg kom ud af tunnellen, befandt jeg mig på en åben mark og gik hen 
mod en stor hvid mur, der var meget lang.  På en afsats oppe for enden af trappetrinene 
sad en mand klædt i en dragt, der var strålende hvid og glødende.  Også hans ansigt 
strålede og glødede.  Han sad og kikkede i en stor bog og læste.  
     Som jeg nærmede mig, følte jeg stor ærbødighed og spurgte ham: ”Er du Jesus?” 
     Han svarede: ”Nej, du vil finde Jesus og dine kære bag døren dér.”  Efter at have kigget i 
bogen sagde han: ”Du må gerne gå ind.”  Og jeg gik ind ad døren og så på den anden side 
denne skønne dejlige, strålende oplyste by, der syntes at kaste sollyset tilbage.  Den var 
lavet af guld eller et eller andet skinnende metal, og der var smukt prydede kupler og tårne.
   Gaderne var skinnende, ikke helt som marmor, men lavet af noget, jeg ikke tidligere 
havde set.  Der var mage mennesker, alle klædt i glødende hvide dragter og med strålende 
ansigter.  De var meget smukke.  Luften duftede så frisk og ren.  Jeg har aldrig været ude for
end duft, der blot lignede den.   
    Der var en baggrund af musik, himmels skøn musik, og jeg så ti skikkelser komme hen 
imod mig og jeg genkendte dem straks.  Det var min moder og fader, som begge var døde 
mange år tidligere.  
    Min moder havde fået et ben amputeret, og dog havde hun nu fået det ben igen!  Hun 
kom gående på to ben!   
    Jeg sagde til min moder: ”Du og fader ser sandelig godt ud.”  Og de sagde til mig: ”Du 
stråler som vi, og du ser rigtignok også godt ud.”  
    Da vi gik afsted sammen for at finde Jesus, lagde jeg mærke til, at der var én bygning, der
var større end alle de andre.  Den lignede et fodbold-stadion.  Den ene ende af bygningen 
var åben, og et blændende lys strømmede ud derfra.  Jeg prøvede at se på lyset, men kunne
ikke.  Det var for stærkt.  Mange mennesker syntes at bøje sig foran denne bygning i bøn og
tilbedelse.  Jeg sagde til mine forældre; ”Hvad er det dér?”  De svarede: ”Derinde er Gud.”  
    Jeg glemmer det aldrig.  Jeg har aldrig set noget lignende. Vi gik videre for at komme til 
Jesu, og vi kom forbi mange mennesker.  De var alle sammen glade.  Jeg har aldrig følt et 
sådant velvære. 
    Da vi nærmede os det sted, hvor Jesus befandt sig, følte jeg med ét denne her bølge af 
elektricitet igennem min krop, som om nogen havde slået mig på brystet.  Min krop bøjede 
sig opad i en bue, idet de prøvede at få styr på min hjerteflimren. Jeg var vendt tilbage til 
det jordiske liv.  

Nedstigning til ”helvede”  
    Side 84.   Der er mennesker, som efter at de er kaldt til live fra klinisk død, beskriver, 
hvordan de havde været i helvede.  Nogle af disse beretninger stammer fra de få, som 
tilsyneladende kom forbi barrieren eller den store skillelinje, der skiller sorteringspladsen 



fra, hvad der kunne være domspladsen.  De, som ikke stødte på barrieren, syntes at forlade
skuepladsen for deres død og komme til en anden slags sorteringsplads – et surt og mørkt 
sted i retning af Tivolis spøgelseshus. 
    I de fleste til fælde forekommer dette sted at være under jorden eller inde i Jorden på en 
eller anden måde.     

Helvede 
    I sin lille bog ”Oregon´s Amazing Miracle” (1976) beskriver Thomas Welch en højt 
usædvanlig oplevelse, i hvilken han så ”en vældig sø af ild, det mest ærefrygtindgydende 
syn, man nogen sinde kunne se på denne side af den yderste dag.” …. Jeg var død, hvad 
denne verden angår.  Mens jeg var levende i en anden verden.  Ingen tid gik til spilde.
    Jeg lærte mere i den time ude af legemet.  
    Alt hvad jeg selv kan huske er, at jeg stod nær bredden af et stort ildhav.  Det var 
tilfældigvis, hvad Bibelen siger det er, i Johannes Åbenbaring 21,8:… søen som brænder 
med ild og svovl.”  Det er det mest ærefrygtindgydende syn, man kan se på denne side 
dommedag.   
    Jeg husker klarere end noget som helst andet, der nogensinde er hændt mig i livet, hvert 
eneste øjeblik, hvad jeg så,og hvad der skete i løbet af den time, jeg var borte fra denne 
verden.   
    Jeg stod et stykke fra denne brændende, hvirvelfyldte, bølgende masse af blå ild.  Det var
det samme, så langt mine øjne kunne se.  En sø af ild og svovl.  Der var ikke nogen i den.  
    Jeg var ikke ude i den.  Jeg så andre mennesker, som jeg havde kendt, og som var døde, 
da jeg var tretten.  En af dem en dreng, som jeg havde gået i skole sammen med, og som 
var død af kræft i kæben, der var begyndt med en betændt tand, da han endnu kun var en 
ung fyr.  Han var to år ældre end jeg. 
     Vi genkendte hinanden selv om vi ikke talte med hinanden.  De stod også og betragtede 
ildsøen og lod til at være i vildrede og dyb eftertanke, som om de ikke kunne tro, hvad de 
så.  Deres ansigtsudtryk afspejlede tvivlrådighed og forvirring.  
    Synet var så ærefrygtindgydende, at ord ikke slår til.  Der er ingen anden måde at 
beskrive det på end ved at sige, at vi nu var øjenvidner til den yderste dom.  Der var ingen 
mulighed for flugt, ingen udvej derfra.  Man prøver ikke engang at finde en vej til flugt.  
    Dette er et fængsel, som ingen kan undslippe uden ved guddommelig indgriben.  Jeg 
sagde højt til mig selv: ”Hvis jeg havde vist besked om dette her, ville jeg have gjort hvad 
som helst, man måtte kræve af mig, for at slippe for at komme til et sted som dette.”  
    Men jeg havde ikke vidst besked.   
   Idet disse tanker fór igennem mit sind, så jeg en mand gå forbi foran os.  Jeg vidste med 
det samme, hvem han var.  Han havde et stærkt, venligt, medfølende ansigt, roligt og 
frygtløst, hersker over alt, hvad han så.  Det var Jesus selv.  
     Jeg fyldtes af et stort håb, og jeg vidste, at løsningen på mit problem var dette store, 
vidunderlige menneske, som kom gående forbi for øjnene af os i dette fængsel for 
vildfarne, forvirrede sjæle på vej hen til dommen.  Jeg gjorde ikke noget for at tiltrække 
hans opmærksomhed.  Jeg sagde igen ved mig selv: ”Hvis bare han ville se denne vej og se 
mig, så kunne han udfri mig fra dette sted, fordi han ville vide hvordan.”  Han fortsatte, og 
det så ud til, at han ikke ville se i min retning, men lige før han forsvandt af syne, drejede 
han hovedet og så direkte på mig.  Det var alt, hvad der skulle til. Hans blik var nok. 



    På få sekunder var jeg tilbage og på vej ind i mit legeme igen.  Det var, som at komme 
igennem en dør ind i et hus…. Så med ét vendte livet tilbage i min krop, og jeg åbnede 
øjnene og talte med dem.  Det er let nok at fortælle om og beskrive noget, man har set.  
Jeg véd, der er en ildsø, fordi jeg har set den.  Jeg véd, at Jesus Kristus lever i evigheden.  
    Jeg har set ham.  I Johannes Åbenbaring hedder det: ”Jeg Johannes… henrykkes i ånden 
på Herrens dag, og jeg hørte bag mig en høj røst som af en basun, der sagde: Hvad du ser, 
skriv det i en bog ….”(Åb. 1,9-11) Blandt det, Johannes så, var dommen, og han beskriver 
den, som han så den, i kapitel 20. I vers 10 siger han: ”Og djævelen, som forførte dem, blev 
kastet i ild-og svovlsøen… ” Igen i kapitel 21 vers 8, siger Johannes, at han så ”søen, som 
brænder med ild og svovl”.  Det er den sø, jeg så, og dette ene er jeg sikker på, at ved den 
yderste dom ved denne tidsalders ende vil alt i hele verden, som er fordærvet, ende med at
blive kastet i denne sø og tilintetgjort for evigt…. 
    I de første fire døgn syntes jeg at være i konstant kommunikation med Helligånden.  Jeg 
genoplevede mit hidtidige liv og det, jeg havde set, for eksempel ildsøen, og hvordan Jesus 
kom til mig dér, og at jeg så min onkel og den dreng, jeg havde gået i skole med, og hvordan
jeg var vågnet til live igen.  Guds Ånd var mig uafbrudt nærværende, og mange gange talte 
jeg højt til Herren.  Så begyndte jeg at spørge Gud om, hvad han ønskede med mit liv, hvad 
der var hans vilje med mig. … Så på et eller andet tidspunkt omkring klokken ni lød Guds 
stemme til mig.  Åndens stemme kan være meget virkelig.  Han sagde til mig:  ”Jeg vil, at du
skal fortælle verden, hvad du så, og hvordan du vendte tilbage til livet.”  

    Det næste eksempel drejer sig om en patient, der lå for døden på grund af et 
hjerteanfald.  Hun gik i kirke hver søndag og regnede sig selv for et gennemsnitligt kristent 
menneske.  ”Jeg husker, jeg fik åndenød, og så må jeg have mistet bevidstheden.  Så så jeg, 
at jeg var ved at forlade mit legeme.  Dernæst husker jeg, at jeg kom ind i dette her mørke 
rum, hvor jeg i et af vinduerne så denne her vældige kæmpe med et grotesk ansigt, han 
stod og kiggede på mig.  I vindueskarmen løb nogle smådjævle eller alfer omkring.  De lod 
til at følges med kæmpen.  Kæmpen gjorde tegn til mig, at jeg skulle følge ham.  Jeg havde 
ikke lyst, men jeg var nødt til det.  Udenfor var der helt mørkt, men jeg kunne høre 
mennesker stønne og klage sig overalt omkring mig.  Jeg kunne mærke noget, der 
bevægede sig omkring mine fødder.  Som vi gik videre gennem denne tunnel eller hule, blev
forholdene værre.  Jeg husker, at jeg græd.  Men så slap kæmpen mig af en eller anden 
grund fri og sendte mig tilbage.  Jeg følte at jeg blev skånet. Hvorfor véd jeg ikke.  
    Derpå husker jeg, at jeg vågnede op i hospitalssengen.  Lægen spurgte mig, om jeg havde
taget bedøvende midler.  Jeg sagde til ham, at jeg hverken havde drukket eller taget 
medicin af nogen slags, og at det, jeg fortalte, var sandfærdigt.  Det har forandret hele mit 
liv.  

     Side 88.  I de onde oplevelser synes der at være betydelige variationer i skildringen af 
den skikkelse, der fører personen bort eller sender ham tilbage fra åndeverdenen, 
hvorimod den tilsvarende skikkelse i de gode beretninger udviser stor lighed fra tilfælde til 
tilfælde.  
    Jeg var på vej igennem denne her lange tunnel, og jeg undrede mig over, at jeg ikke rørte 
ved gulvet med fødderne.  Det var, som om jeg svævede meget hurtigt af sted.  



    Det forekom mig at være under jorden.  Måske var det en hule, men der var nogle 
skrækkelige, uhyggelige lyde.  Der var en stank af forrådnelse som den, en kræftpatient kan 
komme ud for.  Alting syntes nu i langsom bevægelse.  Jeg kan ikke huske alt, hvad jeg så, 
men nogle af arbejderne var kun halvt mennesker, som gjorde nar og talte sammen på et 
sprog, jeg ikke forstod.  Hvis du spørger mig, om jeg så nogen,jeg kendte, eller så en stråle 
af lys, må jeg svare benægtende.  Men der var et højt menneske i strålende hvide klæder, 
som dukke op, da jeg råbte:  ”Jesus, frels mig!” Han så på mig og jeg følte budskabet: ”Lev 
dit liv på en anden måde!”  Jeg husker ikke, hvordan jeg kom derfra, eller hvordan jeg kom 
hertil.  Der kan godt være sket en masse andet, som jeg ikke husker.  Måske er jeg bange 
for at huske det!”   

    I en moderne ”Charles Dickens”- beretning om rejser til andre verdener beskriver dr. 
med. George Ritchie, hvordan han i 1943 i en alder af tyve år døde af lungebetændelse i en 
lungelap, mens han var i Camp Barkley, Texas.  I sin udmærkede bog ”Return from 
Tomorrow” fortæller han om, hvordan han på uforklarlig vis efter ni minutters forløb 
vendte tilbage til livet, men i løbet af de ni minutter oplevede så meget spændende, at det 
ville have taget et helt menneskeliv at opleve det.  Noget af det han oplevede, var godt, 
andet var ondt.  Han beskriver en rejse sammen med et strålende væsen af 
overstrømmende lys og kraft, som han identificerede som Kristus, og som førte ham 
gennem en række ”verdener”.  De fordømtes verden var i dette tilfælde en vidstrakt slette, 
der syntes at være på jordens overflade, hvor forhærdede ånder lå i konstant krig med 
hinanden.  Unaturlige seksuelle aktiviteter sås allevegne, og overalt lød der hyl af skuffelse 
og frustration.  Alle kendte hinandens ledeste tanker.  De kunne ikke se dr. Ritchie eller 
Kristus-skikkelsen, som han fulgtes med, og skikkelsen viste udelukkende medfølelse og 
sorg over, at disse mennesker havde beseglet deres egen dom.  

      I sit lille hæfte ”My Testimony” beretter pastor Kenneth E. Hagin om nogle oplevelser, 
der forandrede hele hans liv.  Disse oplevelser gjorde ham til præst, for at han kunne 
fortælle derom til andre, Han fortæller følgende:  

    Lørdag den 21. april 1933, kl. 7,30 om aftenen gik mit hjerte i stå…, og det åndelige 
menneske, som bor i mig, forlod mit legeme… Jeg sank ned, ned, ned, indtil lysene på 
Jorden svandt bort…. Jo længere ned, jeg kom, des mørkere blev der, indtil mørket var 
totalt.  Jeg kunne ikke have set en hånd for mig, selv om den havde været kun et par 
centimeter foran mine øjne.  Jo længere ned jeg kom, des mere kvælende og varmt blev 
der.  Omsider kunne jeg langt under mig se lys, der kastede et flakkende skin på væggene i 
de fordømtes huler.  Lyset stammede fra helvedes flammer.  Den kæmpestore hvidkransede
ildkugle tiltrak mig … drog mig til sig, som en magnet trækker jernspåner til sig.  
    Jeg ønskede ikke at komme hen til den!  Jeg gik ikke på mine ben, men akkurat ligesom 
jernspåner springer op til magneten, således blev min ånd draget mod det sted.  Jeg kunne 
ikke få mine øjne fra den.  Varmen slog mod mit ansigt.  Mange år er gået siden dengang, 
og dog kan jeg se den for mine øjne, nøjagtig som jeg dengang så den.  Den står så frisk i 
min erindring, som om det var noget, jeg oplevede i går aftes.  
    Da jeg kom ned til bunden af afgrunden, var jeg blevet mig bevidst om en slags 
åndevæsen ved min side.  Jeg havde ikke set på ham, fordi jeg ikke kunne få mine øjne fra 



helvedes ild, men da jeg standsede, lagde dette væsen sin hånd på min arm midt mellem 
skulder og albue og for at ledsage mig ind.  I det samme lød der en stemme højt oppe over 
mørket, over Jorden, over himlene.  Det var Guds stemme.  Jeg så ham dog ikke, og jeg ved 
ikke, hvad han sagde, for han talte ikke på engelsk.  Han talte et andet sprog, og når han 
talte, gav det genlyd gennem hele de fordømtes rige, så det rystede som et blad i vinden, 
hvad der bevirkede, at åndevæsenet slap sit tag i mig.  Jeg vendte mig ikke om, men der var
en kraft, der trak i mig, og jeg kom bort fra ilden, bort fra heden, tilbage til mørkets skygger.
    Jeg begyndte at stige opad, indtil jeg kom til afgrundens øverste kant og så Jordens lys.  
Jeg vendte tilbage til det værelse lige så virkelig som nogen sinde.  Jeg gik ind gennem 
døren; men min ånd havde faktisk ikke brug for døre.   
    Jeg smuttede tilbage i mit legeme, … og det skete gennem munden, som jeg var kommet 
ud gennem. …. Jeg ville ønske, jeg havde ord til at beskrive det sted.  Folk vandrer så 
selvtilfredse gennem livet, som om de ikke behøver at skænke helvede en tanke, men Guds
ord og mine egne personlige oplevelser siger mig noget andet.  Jeg véd, hvad det vil sige at 
være bevidstløs, og det er sort, når man er bevidstløs; men jeg vil bare lige sige dig, at der 
ikke er noget så sort som det yderste mørke.  

    Der er hurtigt ved at blive indsamlet mange flere ”helvedes”- tilfælde, men de vil ikke 
blive omtalt her.  En enkelt af dem burde jeg dog måske lige nævne.  Den angår en 
regelmæssig kirkegænger, som dog blev overrasket over efter døden at finde sig selv på vej 
ned gennem en skakt, der på den nederste halvdel var kranset af ild, og som mundede ud i 
en kæmpemæssig verden af ild og rædsel.  Han så nogle af sine venner fra de ”gode gamle 
dage”, som stirrede tomt og apatisk frem for sig, som var læssede med byrder til ingen 
nytte, og som uafbrudt var på vej ingen steder hen, men aldrig stoppede op af frygt for 
”transportens ledere”, som efter hvad han sagde, var umulige at beskrive.  Denne 
skueplads for formålsløs aktivitet var omgivet af totalt mørke.  Han undgik evigt 
fangenskab, da Gud kaldte ham ud derfra på underfuld vis; hvordan er ikke klart.  Han har 
siden fulgt en bydende tilskyndelse til at advare andre mod farerne ved selvtilfredshed og 
overfladiskhed og pege på nødvendigheden af, at man finder et sikkert ståsted i troen.   

Selvmord 
    Side 91.  Mange mennesker forsøger selvmord for at ”få en ende på det hele.”  Her følger
et eksempel, som en af mine kolleger har beskrevet det:  
     ”En fjortenårig pige blev nedtrykt over sin karakterbog fra skolen.  Hendes samtaler med
forældrene drejede sig mest om hendes mangler og fejl, og i den seneste tid havde hun 
måttet høre meget for, at hun ikke fik så gode karakterer som sin søster, der var et par år 
ældre og lod til at være meget dygtig til næsten alt.  Endog deres udseende blev 
sammenlignet.  Hun syntes aldrig hun fik ros, og nu skulle hun så hjem og vise sin 
karakterbog.  Hun gik op på sit værelse og spekulerede på, hvordan hun bedst kunne løse 
problemet, og det endte med, at hun fandt et glas aspirin inde på badeværelset.  Hun var 
nødt til at drikke en masse vand for at få dem ned.  Hendes far og moder fandt hende et 
par timer senere i coma.  Hun havde kastet op over både sit eget ansigt og over 
hovedpuden. … under en af opkastningerne fik hun noget af opkastet ned i luftvejene, hvad
der medførte krampe i stemmebåndene, åndedrætsstop og hjertestop.  Hun kom straks til 
bevidsthed igen ved hjælp af udvendig hjertemassage og et rør til at ånde igennem ned 



gennem halsen ned i luftrøret.  I det første stykke tid huskede hun kun dårligt sine 
oplevelser, men hun blev ved med at sige: ”Mor, hjælp mig!  Få dem til at give slip på mig!  
De prøver at gøre mig fortræd!”  lægerne bad hende undskylde dem, at det, de foretog, 
gjorde ondt på hende, men hun sagde, at det var ikke lægerne, men ”de dér dæmoner i 
helvede …. de ville ikke give slip på mig …. de ville have fat i mig …. Jeg kunne ikke komme 
tilbage …. Det var forfærdeligt!”   

    Side 93.   Patienten i det følgende tilfælde er en fireoghalvtredsårig husmoder, der led af 
hyppige anfald af nedtrykthed: 
    ”Ingen holdt af mig.  Min mand og mine børn brugte mig bare som et tyende.  Jeg gik 
altid og gjorde rent efter dem, men de opførte sig, som om jeg ikke eksisterede. 
    En nat lå jeg og græd, men det var der ingen der tog sig af.  Jeg tog nogle Valium- 
tabletter og sagde til dem, at jeg ikke ønskede at leve mere.  Det rørte dem stadig ikke, så 
jeg tog alt, hvad der var i flasken – halvtreds tabletter.  
    Og så var det for sent.  Jeg vidste, at nu var det alvor.  Jeg skulle dø!  Det var en synd -
men det var livet også!  
    Da jeg blev døsig, husker jeg, at jeg sank ned i dette her sorte hul, rundt og rundt.  Derpå 
så jeg en rødglødende plet, der blev større og større, indtil jeg kunne stå oprejst.  Det var 
alt sammen rødglødende og flammende.  Jorden var som slimet mudder, som mine fødder 
sank ned i, og det var svært at bevæge sig.  Heden var forfærdelig og gjorde det svært at 
trække vejret.  Jeg råbte: ”Åh Gud, giv mig en chance mere.”  Jeg bad og bad.  Hvordan jeg 
kom tilbage, får jeg aldrig at vide.  
    De sagde, jeg var uden bevidsthed i to dage, og at de pumpede min mave tom…. Jeg har 
taget Valium mange gange før, men aldrig oplevet noget af den grund.”   

    En anden nedtrykt dame, mor til en datter på fireogtyve, som havde begået selvmord,  
fordi hendes kæreste have sviget hende, prøvede efter datterens selvmord selv at tage sit 
liv …. så snart hendes datters begravelse var overstået.  Hun håbede, at hun kunne være 
sammen med sin datter.  Men i stedet for at gense sin datter befandt hun sig pludselig i, 
hvad der syntes at være helvede, kastet op og ned på et tæppe, som to sataniske væsener 
holdt imellem sig.  Optrinet fandt sted i en kæmpestor, uhyggelig hule.  Djævlene havde 
haler og skrå øjne, siger hun, og så rædselsvækkende ud.  

                                                             Lys, som er mørke 
    Side 95.   Lyset viste sig i de ”gode” oplevelser og synes at indebære accept af de 
pågældende mennesker.  Der var en følelse af universel tilgivelse efter nogles gengivelse – 
en almindelig følelse af glæde og ekstase, af beskrivelig fred og saglighed.   Der synes ikke 
at være tale om nogen dom, når den enkeltes syndefulde gerninger kom frem i dagens lys.  
    Lysvæsenet reagerede ikke med vrede, men kun med ”forståelse.”    
    Stephen Board erklærer sig uenig i denne iagttagelse.  I sin artikel ”Light at the End og 
the Tunnel” udtrykker han det som sin opfattelse, at den velvillige lysstråle, som Dr. Moody 
beskriver i sin bog ”Livet efter livet”, røber en holdning af moralsk tolerance og af filosofien 
   ”Jeg er okay, og du er okay”.  For at bevise, at det ikke er alle tilfælde, hvor det 
forekommer en lysets engel, fortæller Board om et møde med en ”dødens engel”, som 



rapporteret af dr. Phillip Swihart, der er klinisk psykolog og direktør for Midwestern 
Colorado Mental Health Center, Montrose, Colorado:  

    ” Det var en fredag nat tidligt i januar måden 1967, at jeg blev overfaldet, slået og 
sparket næsten ihjel…. Mens jeg lå i operationsstuen og ventede på at blive opereret, følte 
jeg tilstedeværelsen af en eller anden ting eller kraft, og jeg tænkte: ”Så er det sket med 
mig.”  Derefter blev det sort.  Tiden blev uden betydning.  Så blev der lyst.  Jeg vågnede og 
vidste, at det var virkeligt.  Foran mig så jeg hele mit liv passere revy.  Hver tanke, hvert ord 
og hver bevægelse, jeg havde gjort i mit liv, siden jeg lærte, at Jesus var virkelig.  Jeg var 
meget ung, da jeg antog Kristus som min frelser.  Jeg så ting, jeg havde gjort, men glemt, 
og som jeg nu huskede, da de passerede revy for mig.  Hver eneste detalje lige op til nuet.  
    Det skete alt sammen på, hvad der forekom at være en brøkdel af et sekund, og dog var 
det meget livagtigt.  Hele tiden mens jeg så mit liv passere revy, følte jeg nærværelsen af en
eller anden slags kraft, men jeg så den ikke.  Derpå blev jeg trukket ind i fuldstændigt 
mørke.  Så standsede jeg.  Det føltes som et stort hulrum.  Det forekom meget stort og 
komplet mørkt.  Jeg kunne intet se, men jeg følte nærværet af denne kraft.   
    Jeg spurgte kraften, hvem jeg var, og hvem han eller det var.  Kommunikationen fandt 
ikke sted gennem tale, men gennem en strøm af energi.  Han svarede, at han var Dødens 
Engel.  Jeg troede ham.  Engelen fortsatte med at sige, at mit liv ikke var, som det burde 
være, at han godt kunne føre mig videre, men at jeg ville få en chance mere, og at jeg 
skulle vende tilbage. Han lovede mig, at jeg ikke ville dø i 1967.  
    Dernæst husker jeg, at jeg var i overvågningstuen, tilbage i legemet igen.  

Flerfoldige oplevelser 
    Side 98.   Et par af de patienter, jeg har talt med, beretter om gentagne oplevelser i 
forbindelse med gentagne dødstilstande.  Først er disse oplevelser måske onde, og så bliver
de gode; til dato aldrig i omvendt orden. 
    En trofast kristen, som havde grundlagt en søndagsskole, og som livet igennem havde 
været en af kirkens faste støtter.  Havde tre forskellige oplevelser af livet efter døden.   
  Den første oplevelse var skrækkelig,  de to følgende ganske behagelig, ja, endog euforiske.
  
    Den første oplevelse:  ”Det eneste jeg husker, er, at det blev sort, da jeg besvimede, og 
så så jeg de dér røde slanger kravle rundt på mig over hele kroppen.  Jeg kunne ikke slippe 
væk fra dem.  Så snart jeg fik en af dem kastet af mig, kravlede en ny op på mig.  Det var 
rædselsfuldt!  Det endte med, at jeg blev trukket ned på jorden af et eller andet, og så 
begyndte andre kriblende og kravlende tingester at krybe op på mig.  Nogle af dem lignede 
rød gelé.  Jeg skreg og råbte, men der var ingen, der tog notits af mig.  Jeg havde det 
indtryk, at der var mange andre  mennesker i den samme knibe rundt omkring mig.  Det 
lød som menneskestemmer, og nogle af dem skreg.  Der var et rødligt mørke derinde og 
diset og svært at se noget, men jeg så intet øjeblik noget i retning af flammer.  Der var 
ingen djævle, blot dette kravlende kryb.  
    Skønt det gjorde rigtig meget ondt i brystet, husker jeg, hvor glad jeg var ved at vågne op 
og slippe væk fra det sted.  Jeg er overbevidst om, at det var indgangen til helvede.”   



    Den anden oplevelse:  ”Dernæst syntes hun at alt bliver tåget og sort igen.  Jeg bevæger 
mig gennem denne her lange korridor,  og efter en stund bemærkede jeg et lillebitte 
lyspunkt, der lignede en fugl, og som langsomt blev større og større, indtil det lignede en 
hvis flyvende due, der blev ved med at blive større og større og mere strålende, til hele 
egnen lå badet i dette strålende skønne lys.  Jeg har aldrig før set noget lignende.  Jeg 
befandt mig på en bølgende, grøn eng, der skrånede svagt opad.  Jeg så min broder, og han 
var levende, og alligevel husker jeg, da han døde.  Han var så glad for at se mig.  Vi 
omfavnede hinanden dér midt på engen.  Jeg havde tårer i øjnene, og så gik vi arm i arm op
ad den grønne engskråning.  Jeg husker, at det gik lidt opad, og så kom vi til et hvidt gærde, 
der lignede et stakit, men jeg kunne ikke komme over det.  En eller anden kraft syntes at 
afholde mig fra at komme over det gærde.  Jeg så ikke nogen på den anden side, og det var 
ikke til at se nogen grund til, at jeg ikke kunne komme over dette gærde!” 

    Den tredje oplevelse:  ”Jeg svævede over denne her skønne by og så ned på den.  Det 
var den kønneste by, jeg nogen sinde har set.  Der var mange mennesker.  Alle klædt i hvidt.
    Hele himlen var så lysfyldt, klarere end sollys.  Jeg skulle lige til at svæve ned og gå 
omkring i denne by, da jeg med ét var tilbage i legemet.”  

Hvad er meningen med det hele?  
    Side 113.  Jeg kan ikke finde nogen grund til at tvivle på deres rapporter om, at livet efter
døden begynder umiddelbart efter døden, og at legemet er dødt, når ånden forlader det.  
    Det er da også en kendsgerning, at Jesus selv lærte, at der er en bevidst tilværelse efter 
døden, at der er et ”godt sted” og et ”ondt sted”  forud for den endelige dom, og at de 
døde for resten ikke har tilladelse til at tale med de levende.  (se Luk. 16).  

En kosmisk eksplosion 
    Side 114.   Er Gud virkelig?  Eller er universet i virkeligheden resultatet af the Big Bang, 
en eksplosion i en oprindelig stor ansamling af stof en `singularitet´ - dvs. et tidspunkt, 
hvor energien, tætheden og temperaturen alle er uendeligt høje.  Men fysikkens love har 
ikke nogen måde at behandle den slags uendeligheder på, som ved eksplosionen dannede
mange mindre stjerner?  Og hvorfra kom denne oprindelige ansamling af stof?  Var der 
måske alligevel en Skaber?  Og hvor kom denne Skaber så fra?  Skabte Skaberen mon også 
livet?  Kunne der måske være tale om en Højeste Intelligens, som dirigerede og 
kontrollerede udfoldelsen af universets efter visse ordensregler, der i dag ytrer sig deri, at 
universet fortsat adlyder præcise fysiske love?    
    Den afdøde  videnskabsmand Edwin Conklin, der var professor i biologi, sammenlignede 
sandsynligheden for, at livet skulle være opstået ved en tilfældighed, med sandsynligheden 
for, at fremkomsten af en uforkortet ordbog skulle blive resultatet af en eksplosion på et 
bogtrykkeri.  Og dog er der mange højt uddannede mennesker der siger, at der er ingen 
Gud – kun videnskaben.  

    Side 121.   Hvis himlen faktisk findes i stoflig form et eller andet sted i universet i dag – 
og det er jeg ikke sikker på, at vi bør regne med – Nej, himlen findes uden for vores 
univers, så kunne vi forestille os, at der kunne være liv på planeter eller himmellegemer 



andetsteds i rummet.  Det er en kendsgerning, at der er liv andre steder i universet. Der 
findes masser af spor her på Jorden fra fortidens kulturer.    

     De genoplivede mennesker, som synes at være brudt gennem ”barrieren” og hævder at 
at have set ind i himlen, understreger stærkt, at der er tale om et virkeligt sted, bestående  
af fast stof, med gader af guld, der nøje svarer til beskrivelsen af Det ny Jerusalem i 
Johannes Åbenbaring 21, 18-23 (og det skønt nogle af dem aldrig tidligere havde læst disse 
passager):  
 
    ”Og dens murværk var jaspis, og byen var rent guld, lig det rene glas.  Bymurens 
grundsten var prydet med alle hånde ædelsten …. og de tolv porte var perler, hver af 
portene var af én perle, og byens gade var af rent guld som gennemsigtigt glas.  Og jeg så 
intet tempel i den; thi dens tempel er Herren, Gud, den almægtige, og Lammet.  Og byen 
trænger ikke til Sol eller Måne til at skinne for den; thi Guds herlighed oplyste den, og 
Lammet var dens lys.” 

    Mennesker der har oplevet livet efter døden, fortæller os, at man dér ofte rejser med 
tankens fart, og det vil sige, at transporten er øjeblikkelig.  Med lysets hastighed?  
    Det er også et interresant forhold, at ingen af alle de patienter, jeg har genoplivet og talt 
med, har fortalt noget om, at de under deres oplevelse af livet efter døden skulle være 
blevet spurgt om, hvilken kirke de tilhørte, eller hvilken trosretning de bekendte sig til.  
    Det betød ikke noget, hvorvidt de havde troet på, at sjælen ikke var til, eller at den døde 
sammen med legemet, at den sov, eller at den levede til evig tid – alt dette syntes ikke at 
stå i nogen som helst sammenhæng med deres ansvarlighed eller deres velfærd.  Det spiller
heller ingen rolle, hvad de spiste , hvordan de gik klædt, eller hvor de dyrkede Gud.   

    Side 130.  En mærkelig apati og moralsk degeneration breder sig for tiden i Amerika.  Det
ligne den tilstand, der førte til Romerrigets fald, således som det på klassisk vis blev 
beskrevet for over to hundrede år siden af Edward Gibbon.  Skønt vores amerikanske 
demokrati kun har eksisteret en femtedel af de ét tusind år, som det romerske imperium 
varede, så er de fem karakteristika, som Gibbon opregnede som årsagerne til Roms fald, 
ildevarslende til stede i USA i dag:  

1. overflod og luksus
2. en nedværdigende kløft mellem de meget rige og de meget fattige, der avler 

indre uro og optøjer 
3. en sygelig optagethed af sex helt ud i de ekstreme perversioner 
4. mangel på oprindelighed, naturlighed og kreativitet i det personlige liv og i 

kunstarterne og 
5. skabelsen af en velfærdsstat, der bortøder statsstyrets økonomiske styrke. 

    Mens amerikanerne nyder deres overflod, er der otte millioner mennesker i verden, der 
mangler mad.  En sjettedel af verdens befolkning forbruger produktionen af varer, medens 
de fattige sulter ihjel.  Denne slags uretfærdighed er ved at skabe en revolutionær klasse i 
Sydamerika, Indien og Afrika.  Døden på grund af mangelfuld ernæring kræver halvdelen af 



alle liv under 14 år, og alligevel fortsætte befolkningseksplosionen.  Uddannelse, kulturelle 
vaner og uansvarlighed sætter fortsat skel mellem de besiddende og de ikke-besiddende.  
    Hverken penge eller revolution alene kan rette på på den situation.   
    Bemærk dette er skrevet af forfatteren i 1978 i Amerika.  Tænk så på hvordan 
situationen ser ud i verden i skrivende stund september 2020.  

    


